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Xülasə: Məqalədə VIII və IX siniflərinin Azərbaycan tarixi kurslarında fəndaxili əlaqədən istifadə 

olunması məsələsinə aydınlıq gətirilmiş və eyni zamanda keçmişlə müasir dövrün müqayisə edilməsi 

məsələsinə toxunulmuşdur. 
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Резюме: В статье разъясняется вопрос использования внутрипредметных связей на курсах по 

истории Азербайджана в VIII-IX классах. И в тоже время затронут вопрос сравнения прошлого и 

современного периодов. 
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Summary: Problems about use of inter-subjects relations at the courses on History of Azerbaijan for 

8
th
 and 9

th
 forms has been make clear in the article. At the same time, problems related with the confrontation 

of past and contemporary period have been investigated in the article. 
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Respublikamızda yeni hazırlanan kuriku-

lumun başlıca məqsədlərindən biri də dünyanı 

və özünü dərk edə bilən aydın təfəkkürə, yeni 

dünya görüşünə malik şəxsiyyətin formalaşdırıl-

masıdır. Elə buna görə də şagirdlərə dünya haq-

qında doğru-dürüst məlumatlar verilməlidir. 

Ümumtəhsil məktəblərində Azərbaycan 

tarixinin tədrisi vasitəsilə ümumi orta təhsil sə-

viyyəsində Azərbaycanın ən qədim yaşayış məs-

kənlərindən biri olması, dövlətçilik ənənələri, 

Azərbaycan xalqının onun milli, sosial, əxlaqi-

mənəvi dəyərlərinin təşəkkülü və formalaşması, 

vətənpərvərlik, milli iftixar hissi aşılayır. 

Azərbaycan məktəblərində tarix kursları 

üzrə daha münasib olan aşağıdakı məzmun xət-

ləri müəyyənləşdirilmişdir: 

1. Tarixi zaman, 2. Tarixi məkan, 3. Dövlət, 

4. Şəxsiyyət. 

Tarixi zaman. Bütün hadisə, təzahür və 

proseslər zaman daxilində baş verir. Onların za-

man daxilində baş verməsinin və inkişafının ar-

dıcıllığı arasında qarşılıqlı əlaqə və təsvirləri 

müəyyənləşdirməyə imkan verir. 

Tarixi məkan. Cəmiyyətin həyatı, inkişafı 

və dəyişikliyi müəyyən tarixi məkan çərçivəsin-

də baş verir. Həmin məkanın təbii coğrafi şəraiti 
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insanların həyat tərzinə, məşğuliyyətlərinə, tə-

sərrüfat həyatlarına təsir göstərir. 

Dövlət. Müxtəlif quruluş formaları dövlət-

lər və dövlətlərlə vətəndaşlar arasında olan mü-

nasibətin insanların həyatına və tarixin gedişinə 

güclü təsir göstərmişdir. Müxtəlif tarixi dövrlər-

də mövcud olmuş Azərbaycan dövlətlərinin qu-

ruluşu, yeritdikləri sosial-iqtisadi və xarici siya-

sət inkişaf edərək dəyişmiş, müxtəlif səviyyə-

lərə gəlib çatmışdır. 

Şəxsiyyət. Ayrı-ayrı şəxsiyyətlərin fəaliy-

yəti bu və ya digər tarixi şəraitə təsirsiz ötüş-

mür. Təbiidir ki, tarixdə baş verən bir sıra hadi-

sələr tarixi şəxsiyyətlər tərəfindən planlaşdırılır 

və idarə olunur. 

VIII sinif Azərbaycan tarixi dərsliyində bü-

tün tarix dərsliklərində olduğu kimi fəndaxili əla-

qədən istifadə olunmuşdur. Yuxarıda qeyd et-

diyimiz əlamətlərindən biri olan şəxsiyyət ter-

minini əsaslandıraraq VIII sinif Azərbaycan tari-

xi dərsliyindəki Nadir şahın hakimiyyətə gəlmə-

si, onun fəaliyyətini fəndaxili əlaqə prinsipindən 

burada hansı formada istifadə olunduğunu açıb 

göstərmək mümkündür. Bildiyimiz kimi, 1736-cı 

ilin mart ayında qurultay həyata keçirildi. Muğan 

düzünə, Suqovuşan adlı yerə toplaşanlar taxta ki-

min sahib olması məsələsini müzakirəyə çıxartdı-

lar. Qurultayda Nadirin şah seçilməsinə qarşı du-

ran Qarabağın Ziyadoğlu, Kəbirli, Otuzikilər və 

Cavanşir tayfaları o, şah seçildikdən sonra 

Xorasana sürgün olundular. [2, 70] 

Burada fəndaxili əlaqə prinsipini sitat gə-

tirərək deyə bilərik ki, Qarabağın adları sada-

lanan tayfaları Nadirin hakimiyyətini qəbul edə 

bilmirdilər. Bunun bir sıra səbəblərinin olduğu 

da danılmaz faktdır. Nadir xan Əfşarın bu qurul-

taya qədər Azərbaycanın tarixində bir şəxsiyyət 

kimi əvəzolunmaz rolu vardır. Buna misal ola-

raq Nadir xanın Osmanlı və Rusiya qoşunlarının 

Azərbaycandan çıxarılması olmuşdur. Şagirdlər 

fəndaxili əlaqə prinsipinə əsaslanaraq çox gü-

man ki, bunları sitat gətirmək qabiliyyətlərini 

özlərində formalaşdıracaqlar. 

IX sinfin Azərbaycan tarixi dərsliyində 

Türkmənçay müqaviləsini də, həmçinin fənda-

xili əlaqədən istifadə edərək bununla bağlı fikir-

lərini əsaslandıra bilərlər. 

1828-ci il fevralın 10-da Türkmənçay mü-

qaviləsi imzalandı. Rusiya və İran razılığa gəl-

mək məqsədilə Azərbaycanın tarixi torpaqlarını 

öz aralarında bölüşdürdülər. Türkmənçay müqa-

viləsinə görə İrəvan və Naxçıvan da daxil ol-

maqla bütün Şimali Azərbaycan xanlıqlarının 

Rusiya tərəfindən işğalı İran tərəfindən tanındı. 

Cənubi Azərbaycan isə Qacarlar dövlətinin 

tərkibində qaldı. Bununla Azərbaycan torpaqları 

iki yerə bölündü. [3, 192] 

Türkmənçay müqaviləsinə gətirib çıxaran 

amillər isə bundan əvvəl baş verən tarixi proses-

lərə əsaslanır. Ən böyük səbəb isə təbii ki, hər 

iki dövlətin Azərbaycanın strateji və coğrafi 

baxımdan, təbii ehtiyat baxımından qiymət ver-

məsi və mühüm hesab etməsi idi. Bütün bu 

səbəbləri şagird özü araşdırmalı, əvvəlki dərs-

liklərə müraciət edərək fəndaxili əlaqədən hansı 

formada istifadə olunduğunu müəyyən etməli-

dir. Bu zaman şagird uzaq keçmişlə sonrakı 

dövrü müqayisə etmiş olur. Məktəb tarix kur-

sunda tarixi keçmişin müasir dövrlə əlaqələn-

dirilməsi tədris materialının aktuallaşdırılması 

üçün zəruri olan vasitələrdən biridir. Keçmişi 

müasir dövrlə, bacarıqla əlaqələndirilməsi şa-

girdlərin fikrində tarixi hadisələr haqqında və 

müasir dövr haqqında daha dəqiq və düzgün 

təsəvvürlərin yaranmasına kömək edir. [1, 34] 
Problemin aktuallığı. Müasir təhsil siste-

minin bütün tələblərinə cavab verən kurikulum 

sisteminə uyğun olaraq Azərbaycan Respublikasının 

bütün məktəblərinin VIII və IX sinif Azərbaycan 

tarixi kurslarında fəndaxili əlaqədən istifadə 

olunması predmeti xüsusi istedada malik şəxsiyyətin 

yetişdirilməsinə yönəlmişdir. 

Problemin yeniliyi. VIII və IX sinif Azərbay-

can tarixi kurslarında fəndaxili əlaqənin imkanlarının 

araşdırılması ümumiləşdirilmiş analitik təhlillə dəyər-

ləndirilmişdir. 

Problemin nəzəri əhəmiyyəti. Məqalənin 

nəzəri əhəmiyyəti isə ondan ibarətdir ki, burada 

nəzərdə tutulan fikirlər tarixin tədrisi metodikası 

elminin məzmununu nəzəri cəhətdən zənginləşdirir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Məqalədə 

nəzərdə tutulan fikirlərdən ümumtəhsil məktəb-

lərində tarix fənninin tədrisi ilə məşğul olan pedaqoq 

və müəllimlər istifadə edərək yararlanacaqlar. 
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